.

,'f'N
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

Í ATA DA 129a SEssÃo 2018 - ORDINÁRIA

Aos 30 (trinta) dias do mês de novembro do ano de 2018, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente em exercício,

Desembargador João Rigo Guimarães, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre
da Sílva, Antiógenes Ferreira de Souza, Adelmar Aires Pímenta, Henrique Pereira e

Ângela Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo
Manzano. Ausências do Desembargador Marco Víllas Boas - Presidente e Juiz Rubem
Carvalho, conforme informações constantes da ata da 126a sessão ordinária. Em
seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 128a Sessão Ordináría. Após, iniciou-se o
julgamento dos processos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601259-92.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEMz PALMAS/TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: CLEITON CARDOSO DE ALMEIDA
ADVOGADO: HELOISA RIBEIRO ROMUALDO - OAB TO7608-A
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar com ressalvas as contas de Cleiton Cardoso de Almeida, candidato ao cargo
de Deputado Estadual pelo Partído Trabalhista Crístão - PTC no Estado do
Tocantins, relativa à arrecadação e aplicação de recursos financeíros utilizados na
campanha eleitoral das Eleições Gerais de 2018,conforme art. 77, II, da Resolução
TSE n° 23.553/2017. Acórdão publicado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600988-83.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: ANTONIO JAIR ABREU FARIAS
ADVOGADO: MARCOS DIVINO SILVESTRE EMILIO - OAB TO4659
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas de Antônio Jair Abreu Farias, candidato ao cargo de Deputado
Estadual pelo Movimento Democrático Brasileiro - MDB/TO, relativas à arrecadação
e aplicação de recursos na campanha eleitoral de 2018. Determinando que o candidato
recolha a importância de RS 42.332,00 (quarenta e doís mil, trezentos e trinta e doís
reais) ao Tesouro Nacional na forma do art. 34 da Resolução do TSE n.° 23.553/2017.
Acórdão publicado em sessão.

[
Ata da 128' Sessão Ordinária, em 29.ll.18, às 17 horas. ZI

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601040-79.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEMz PALMAS/TO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO CARVALHO
REQUERENTE: ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO
ADVOGADO: RODRIGO FOGACA PROPECIO - OAB TO4980
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação das contas de Elenil da Penha Alves de Brito, candidato ao cargo de
Deputado EstaduaL pelo Partido Movimento Democrático Brasileiro/MDB,
referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das Eleições Gerais de
2018, nos termos do artigo 77, inciso I, Resolução TSE n° 23.553/2017, em razão da sua
regularidade. Acórdão publicado em sessão.

5 PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600997-45.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTE: CARLOS HENRIQUE AMORIM
ADVOGADOz STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB T06019
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, aprovar com ressalvas as contas de Carlos Henrique Amorim, candidato ao
cargo de Deputado Federal pelo Democratas/DEM, relativas à arrecadação e aplicação
de recursos financeiros utilizados na campanha eleitoral das Eleições Gerais 2018.
Acórdão publicado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601116-06.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - GOVERNADOR - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORz IUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA

h REQUERENTEz MAURO CARLESSE
VICE-GOVERNADOR: WANDERLEI BARBOSA CASTRO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB T0000182
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600446-65.2018.6.27.0000 - CAMPANHA
ELEITORAL -PARTIDO POLITICO - ELEIÇÃO SUPLEMENTAR 2018
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORAz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHSTO
ADVOGADO: FERNANDO ARAUJO LUZ - T06439
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas 6 minutos foí encerrada a Sessão. E, para
\

constar eu, Regina Bezerra dos Reis \I
x

Cretária das sessões, lavrei a L

i

presente ata que Vai assínada pelo Senhór Preãíâênta demais membros presentes e
Procurador Regional Eleitoral.

r.
_

4

N
\ Myy

K

KX b fwà~_/ WV

Ata da 128' Sessão Ordináría, em 29.11.18, às l7 horas. 3

Palmas - TO, 30 de novembro de 2018.

/%//âyyMz
Desembargçdora ÂNGELA PRUDENTE

Wdente em substituição

Desembargador IOA 0 GUIMARÃES
Substitut

Juiz ANTIÓGENES FERREIRA DE SOUZA
Juíz Substituto

I
› ,

'

'» ML LÇL x <°

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA

QUE PERE
Diretor Executivo da_ EIE

DR. ÁLVARO LO UFO MANZANO
Procurador Regional Eleítoral

		71 9988553322
	2021-09-21T14:53:18-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento